
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Guajará I, Ap. B
Telefone: 9132635281 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 813/2014-SAGA/SEGUP, 21 DE MAIO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691285
PORTARIA Nº 813/2014-SAGA/SEGUP. Belém, 21 de maio de 
2014. O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: os termos do 
Memorando nº 275/2014-ADM.CIOP de 19 de maio de 2014, 
constante do Processo nº 2014/227571. CONSIDERANDO: a 
PORTARIA Nº 1.697/2013-SAGA/SEGUP, de 07 de outubro de 
2014, que concedeu 30 (trinta) dias férias ao servidor MARCUS 
VINICIUS ATAIDE COSTA, MF. 54188468, Assessor de Controle de 
Qualidade do CIOP, referente ao período aquisitivo 2012/2013, a 
contar de 01º de outubro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Retifi car o 
período de gozo de férias, de 01º a 30 de outubro de 2013 para 
19 de maio a 18 de junho 2014, do servidor MARCUS VINICIUS 
ATAÍDE COSTA, MF. 54188468, Assessor de Controle de Qualidade 
do CIOP, referente ao período aquisitivo 2012/2013. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

PORTARIA Nº 814/2014-SAGA/SEGUP, 21 DE MAIO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691288
PORTARIA Nº 814/2014-SAGA/SEGUP. Belém, 21 de maio de 
2014. O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: os termos do 
Memorando nº 0270/2014-ADM.CIOP de 19 de maio de 2014, 
constante do Processo nº 2014/227257. CONSIDERANDO: a 
PORTARIA Nº 039/2014-SAGA/SEGUP, de 21 de janeiro de 2014, 
que concedeu 30 (trinta) dias férias ao servidor JOSE OSMAR 
DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, MF. 3405959, Diretor do 
Centro Integrado de Operações, referente ao período aquisitivo 
2012/2013, a contar de 02 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 
1º - Retifi car o período de gozo de férias, de 02 a 31 de janeiro 
de 2014 para 30 de maio a 28 de junho 2014, do servidor 
JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, MF. 3405959, 
Diretor do Centro Integrado de Operações, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social 

PORTARIA Nº 811/2014-SAGA/SEGUP, 20 DE MAIO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691319
PORTARIA Nº 811/2014-SAGA/SEGUP. Belém, 20 de maio de 
2014. O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: os termos do 
Memorando nº 055/2014-GAB.SEC.SEGUP de 15 de maio de 
2014, constante do Processo nº 2014/220229. CONSIDERANDO: 
a PORTARIA Nº 015/2014-SAGA/SEGUP, de 13 de janeiro de 
2014, que concedeu 30 (trinta) dias férias a servidora ADRIENNE 
CABRAL PINTO, MF. 55589125, Assessor II, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014, a contar de 03 de fevereiro de 2014. 
RESOLVE: Art. 1º - Retifi car o período de gozo de férias, de 03 de 
fevereiro a 04 de março de 2014 para 13 de junho a 12 de julho 
de 2014, da servidora ADRIENNE CABRAL PINTO, MF. 55589125, 
Assessor II, referente ao período aquisitivo 2013/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691332
EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 012/2014-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 012/2014, ?rmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresas: RADIONEWS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA 
LTDA-EPP: Pregão Eletrônico SRP  nº. 023/2014. Para eventual 
aquisição de ESTAÇÕES REPETIDORAS ANALOGICAS, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital.
ESTAÇÕES REPETIDORAS VALOR GLOBAL R$  156.500,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 23/05/2014. VIGÊNCIA: De 23/05/2014 à 
22/05/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; e pela Empresa: RADIONEWS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA-EPP,  
a Sra. Rosa Helena Carneiro Feijó Sócia administradora.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691347

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos 
do processo licitatório na modalidade Convite nº. 06/2014-
FISP, que tem como objeto a Contratação de empresa para 
execução de obra de reforma do prédio onde funciona o Núcleo 
de Inteligência Policial/NIP, sito a Avenida Magalhães Barata, n° 
209, Bairro: Nazaré, Belém/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA-
EPP, com valor global de R$147.954,55 (cento e quarenta e sete 
mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos).
Belém, 26 de Maio de 2014.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691350

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório n° 
2014/174226 na modalidade Carta Convite n° 06/2014-FISP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de obra 
de reforma do prédio onde funciona o Núcleo de Inteligência 
Policial / NIP, sito a Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: 
Nazaré, Belém/PA, em favor da empresa FACE ENGENHARIA 
LTDA-EPP, com valor global de R$147.954,55 (cento e quarenta 
e sete mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos).
Belém, 26 de Maio de 2014.
HOMOLOGO:                                         BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691129

PORTARIA: 614/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587668/DAM MÁRCIO FERNANDES MONTEIRO (TEC INF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 24/05/2014
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (TEC INF) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2014 a 24/05/2014
5232910/SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691135

PORTARIA: 615/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233650/DENIS FERNANDEZ DE MORAES (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691138

PORTARIA: 616/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865930/EVANDRO CARLOS DE SOUZA DOS SANTOS (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691145

PORTARIA: 617/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014
5692946/SHIRLENE DA SILVA MACHADO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691643

PORTARIA Nº0193/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do BOP nº 74/2014.000605-0-DP de 
Rondon do Pará, que comunica o furto, em tese, da motocicleta 
apreendida, HONDA/FAN, placa OTA 7576, do pátio da delegacia, 
fato constatado em 17/04/14, o que ensejou a instauração do 
IPL nº 74/2014.000099-5 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0194/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma de fogo, tipo REVÓLVER, 38, SÉRIE 
LF638370, PAT. : 11310, fato ocorrido em 09/03/14 e demais 
fatos conexos, conforme BOP nº 536/2014,000112-9 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0195/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de Edinaldo Bezerra dos Santos, em tese, 
em confronto com policiais civis, fato ocorrido no município de 
Monte Alegre em 08/05/14 e demais fatos conexos, conforme 
IPL nº 68/2014.000072-5 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação – Santarém 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


